CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 11/2023                                                                       de 04 de abril de 2023.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, objetivando o seguinte:

“Envidar os esforços necessários para a instalação de portas giratórias com sensor

eletrônico de metal nas escolas municipais, de modo a minimizar os ataques de

violência em âmbito escolar, neste Município.”

JUSTIFICATIVA

A escola é vista como um centro de formação intelectual, de desenvolvimento e

aprendizagem, ou seja, um espaço que deveria ser constituído basilarmente de segurança e

proteção. Entretanto, no contexto atual, situações de agressividade e desrespeito nas

instituições ganham cada vez mais destaque nas mídias e pesquisas. As agressões nem

sempre são físicas, os casos de violência psicológica e bullying têm sido bem mais comuns

e menosprezados, pois constantemente são julgados como brincadeira.

Nosso país apresenta alto índice de violência escolar, inclusive contra professores e

colaboradores. Cumpre lembrar que não muito distante de nosso Município, o ataque

ocorrido em Aracruz/ES no ano passado, deixou 13 (treze) pessoas baleadas, sendo que 03

(três) professoras e 01 (uma) aluna faleceram em decorrência dos disparos. Outro evento

recente que assustou não só pais e responsáveis dos alunos, mas grande parcela da

população foi a ameaça de um massacre na Escola EEEFM Atílio Vivácqua, em nosso

Município, no dia 08 de março de 2023, gerando medo e insegurança no ambiente escolar.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-970
 CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFAX.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

É sabido que ações violentas são desencadeadas por motivos diversos, e fortemente

influenciadas pela realidade vivenciada pelo indivíduo no convívio doméstico, familiar e

social. A própria escola também favorece a eclosão dos atentados por meio das grandes

diferenças das condições de vida e de aprendizado entre alunos do ensino público e privado,

acarretando a uma brutalidade estrutural.

De fato, a violência sempre esteve presente em todos os ambientes e jamais poderá ser

erradicada por completo, mas existem muitas alternativas para sua mitigação, através do

apoio de todos os segmentos envolvidos, como a comunidade, a família, o Poder Público e a

escola. A instituição de ensino deve atuar juntamente com a comunidade escolar,

repensando seus papéis, finalidades e estratégias e, ainda buscar a presença do Poder

Público a fim de que aperfeiçoe a infraestrutura e crie novas metodologias.

O intuito da solicitação não é identificar e rotular vítima ou agressor, mas procurar construir

uma cultura de paz para os profissionais da educação, alunos e comunidade, promovendo,

acima de tudo, o efetivo acesso à educação. Assim, a instalação de portas giratórias com

sensor eletrônico de metais é uma alternativa que visa repelir as ondas de ataques e

violências, por meio da proibição de entrada de pessoas que estejam portando armas de

fogo, assim como armas brancas (facas, por exemplo) ou qualquer instrumento cortante

(canivetes, estiletes e até “soco inglês).

A fim de minorar e controlar o impacto das ondas de violência na escola, além de garantir

maior segurança aos discentes e mais tranquilidade para os pais que deixam seus filhos –

crianças e adolescentes – sob responsabilidade das instituições de ensino, é que

aguardamos o atendimento célere da nossa solicitação.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2023.

RENATO SCHMIDT
Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-04-04T14:43:02-0300